die Möglichkeit auch läßlich zu sündigen bis zur Empfängnis Christi: „fuit tamen (puritas B. Virginis) sub Deo, in quantum erat in ea potentia ad peccandum.“ Deshalb zieht der Aquinate die Bindung des fomes seiner völligen Wegnahme vor (l. c. a. 3. c.): „Et ideo videtur melius dicendum quod per sanctificationem in utero non fuerit sublatus B. Virgini fomes secundum essentiam, sed remanserit ligatus: non quidem per actum rationis suae, sicut in viris sanctis; quia non statim habuit usum liberi arbitrii, adhuc in ventre matris existens, hoc enim est speciale privilegium Christi; sed per abundantiam gratiae, quam in sanctificatione recepit, et etiam perfectius per divinam providentiam, sensualitatem eius ab omni inordinato motu prohibentem. Postmodo vero in ipsa conceptione carnis Christi, in qua primo debuit refulgere peccati immunitas, credendum est quod ex prole redundaverit in matrem, totaliter fomite subtracto.“

Als bloße Natursünde ist das peccatum originale nur potentia ad abesse gratiae; dieser potentia aber entspricht die potentia ad concupiscendum, die Möglichkeit der Begierlichkeit, d. i. der fomes secundum essentiam, der fomes ligatus, ne in actum inclinaret. Die sensualitas Marias wurde durch die Fülle der Gnade, welche ihrer Seele bei ihrer Schaffung mitgeteilt worden, und mittels besonderer göttlicher Vorsehung ab omni inordinato motu bewahrt. Nur so ward Maria instand gesetzt, wie St. Augustinus sagt, die Sünde völlig zu überwinden: „ad vincendum ex omni parte peccatum.“ Maria hatte nur den fomes secundum essentiam; derselbe war also von Anfang an gebunden, so daß nie bei ihr eine ungeordnete Regung der Begierlichkeit vorkam. Dies wäre aber nicht möglich gewesen, wenn Maria persönlich auch nur kürzeste Zeit in der Ungnade gewesen wäre, die Erbsünde also tatsächlich in ihr geherrscht und die Seele von Gott getrennt hätte. Diese Zeit hindurch wäre dann der fomes offenbar nicht gebunden gewesen, sondern „inclinasset in actum“ (cfr. l. c. a. 3. et a. 4. ad 1.). Dann hätte aber auch Maria nicht die der Gottesmutter würdige Gnadenfülle (cfr. l. c. a. 5.) gehabt: „Beata Virgo Maria propinquissima Christo fuit secundum humanitatem, quia ex ea accepit humanam naturam. Et ideo prae ceteris maiorem debuit a Christo gratiae plenitudinem obtinere“ (cfr. l. c. ad 1. et 2.). Ihre erste Heiligung unterscheidet sich wesentlich von der

Heiligung des Jeremias und Johannes des Täufers (l. c. a. 6. a. 1.): „B. Virgo, quae fuit a Deo electa in matrem, amplio rem sanctificationis gratiam obtinuit quam Ioannes Baptista et Ieremias, qui sunt electi ut speciales prae-figuratores sanctificationis Christi. Cuius signum est quod B. Virgini praestitum est ut de cetero non peccaret, nec mortaliter, nec venialiter: aliis autem sanctificatis creditur praestitum esse ut de cetero mortaliter non peccarent, divina eos gratia protegente.“ Das Freisein Marias aber auch von aller läßlicher Sünde bezeugt deutlich, daß ihr fomes von Anfang an gebunden war, oder was dasselbe ist, daß ihre potentia ad peccandum (etiam venialiter) nunquam inclinaret in actum.